I. Jhs. Molto Rdo. in Xpo. P. Pax X.<sup>i</sup>, etc. Poichè in quest'anno passato del 69 ha continuato Iddio N. S. l'usate misericordie con questa sua minima Compagnia di Roma, è ragioneuole che per sola sua gloria e lode, e perchè tutti di là et di qua rendiamo gratie all'autor d'ogni bene, si scriua alcuna cosa alle RR. VV. per commun consolatione, e perchè tanto maggiormente ci disponiamo con la gratitudine, perchè si degni d'admettere il nostro ministerio nelle cose del suo santo seruitio. E perchè facendo qui residenza nostro Padre, attende per ragione del suo uffitio al bene uniuersale della Compagnia, come prepo-

<sup>1</sup> Ex archetypo in codice *Epist. Polanci*, 8 ff., n. 74, prius 1-7. Extat aliud exemplum italicum in codice *Borg.-Loyol.*, 10 ff., pagg. 87-106, prius nn. 14-22, antiquitus 1-9; pars latine reddita invenitur in eodem codice, nn. 107-116, 141 et 142, prius 23-27, antiquitus 5-8. Ex hoc altero exemplo italo, quod appellabimus B, aliquas lectiones desumpsimus, ut suo loco notabimus. Primum exemplum archetypum appellabimus P.

sito generale di quella, et al particolar di Roma, come preposito di questa casa, dirò primieramente di quel che m'occorrerà che qui si è fatto, che tocha alla Compagnia di fuori di Roma, et doppo di quel che toccha alla Compagnia di questa città.

2. Quanto alla Compagnia di fuori si è primieramente procurato in diuerse parti aiutarla con gratie spirituali di questa santa sede apostolica, sì per frutto e consolatione de' nostri, uiui e defunti (che sonno i pretiosi thesori delle indulgenze che già haueran uedute), come per armare i nostri operarii in aiuto de' prossimi, come sonno alcune facultà di molta importantia, che si son' hauute quest'anno per l'Indie orientali et occidentali, et del Brasil, et per la Francia, Alemagna et altre parti del settentrione. Lì si è dato ancora aiuto nel temporale, in quanto appertiene alla foundatione et dotatione d'alcuni collegii per la parte che dipende dall'autorità del vicario di Xpo. N. S., il quale ha concesso benignamente quello che si è supplicato, et ha aiutato a leuar i disturbi et intrichi de contradittioni che sonno stati in alcune parti, e facendo scriuer lettere molto caldamente in fauor de' nostri che n'hann'hauto bisogno, e raccomandando con molta charità l'accrescimento e conseruatione d'alcuni collegii alle persone a chi conueniua. Et tutto ciò che intende sua santità che sarà in aiuto della nostra Compagnia, si mostra con paterno affetto molto pronto, e si usa il suo fauore e protettion et benignità con che odi quei della Compagnia per il diuino seruitio in quel che occorre, e pare conueneuole, non solo in quel che tocca all'istessa Compagnia, ma ancora in quel che a molti particolari di fuora, e prelati, e prouincie, spetialmente settentrionali, per beneficio delle quali ogni buon ricordo è accettato con molta uoluntà, la quale dà Iddio N. S. al summo pontefice d'aiutar tutto il gregge ch'l'ha raccomandato <sup>2</sup>. Si procura etiamdio mantenere amoreuoli i suoi principali ministri e cardinali per aiutarli dell'autorità e fauor loro nelle cose del ben commune.

---

<sup>2</sup> Aliquae gratiae spirituales a summo pontifice obtentae, et ad quas in praecedentibus alludit, videri possunt inferius in *Commentariolis*, ad ann. 1569, nn. 2, 28, 29, 87; et in DELPLACE, *Acta S. Sedis in causa Soc. Jesu: Sanctus Pius V*, nn. 34-41.

3. Attende medesimamente il nostro Padre general con molta cura al ben uniuersal della Compagnia, non solamente nel gouerno ordinario di lei, ma ancora nelle cose straordinarie che se li raccomandorono della congregatione generale et dai procuratori; et tiene continouamente in ciò occupati coloro che la Compagnia gl'ha dato per aiuto, e quei che egli stesso si ha preso. Non uengo al particolare, perchè l'istesse cose che si uann' a puoco a puoco comunicando, fanno che questo non sia hora necessario. Questi mesi ha dato un'ordine, che spero sarà per molto bene: et è, che ogni mercordì si faccia una congregatione in sua presenza, nella quale si tratti solamente di cose di maggior importanza che appartengono al ben essere della Compagnia, e cose di lei. È ancora cosa ordinaria aiutar con la gente che qui in Roma s'alleua et instruisce. la prouincia romana et altre uicine et lontane.

4. Quest' anno si saranno mandati alla romana 50 persone, cinque di loro predicatori, in diuersi collegii; et senza questi, dieci per confessori, quattro per maestri, et fra loro, doi de casi di coscienza, et altri doi per superiori, et altri per scholari e coaiutori, come si uederà nella lista che con questa s'inuia.

5. Alla prouincia di Lombardia si sonno mandati noue: per visitatore il P. Ribadineyra, ch'ancor non è tornato, e per suo compagno un'altro sacerdote, doi predicatori, il resto maestri, o atti a poter riuscire. A quella di Napoli altri noue, et fra loro alcuni maestri e sacerdoti. Doi di loro si mandorono a Montecassino, doue stan tuttauia, monasterio principale dell'ordine di santo Benedetto, di Napoli, perchè offerendosi occasione che il papa per boni rispetti hebbe a mandar lì, per tratteneruisi alcun tempo, il cardinal de Monte, con instancia grande del medesimo, che mostraua d'hauer particolar diuotione d'aiutarsi con nostri, et d'altri cardinali principali, et anche perchè mostraua sua santità, che questa era la uoluntà sua, se li diedero doi de' nostri, uno sacerdote, che nelle cose spirituali, et l'altro diacono, che nelle lettere procurassero seruirle et aiutarlo <sup>3</sup>. Dio N. S. si serua di loro.

<sup>3</sup> Vide inferius *Commentariola*, ad ann. 1569, n. 30.

6. Alla prouincia di Sicilia si mandorono undici, quattro o cinque di loro sacerdoti, de' quali alcuni sonno predicatori, tre per maestri, et uno di loro per leggere la theologia; gl'altri per coaiutori. Alle prouincie d'Aquitania et Francia si mandò per uisitor il P. Euerardo, uno degli assistenti di nostro Padre, col P. Posseuino per compagno; e si bene fra pericoli et trauagli di quel regno, speriamo che della sua prudenza e charità si seruirà molto Iddio N. S. Senza questi, si son mandati quest'anno dieci lettori, uno di theologia per Parigi, l'altro d'arti per Tornone; il resto per diuerse classe di rhetorica, gramatica, in doi collegii. Altri doi si mandorono per gouerno, et un di loro per mastro de nouitii, per dar principio ad una casa di probatione in Auignone.

7. Senza questi, porgendosi occasione che il papa mandaua soccorso di gente italiana al christianissimo re di Francia, nelle necessità che quel regno l'anno passato haueua, cercò a nostro Padre general che si dessero alcuni, i quali tenessero cura d'aiutar nelle cose dell'anima la sua gente con la predica e sacramenti et altre uie solite alla nostra Compagnia, et anche in quelle del corpo, hauendo cura dell'hospedale che uoleua fosse nel campo, et d'altri feriti o infermi. E così elesse nostro Padre cinque boni soggetti <sup>4</sup> per questa missione, tre sacerdoti per confessare, et fra loro duoi predicatori, et altri duoi, persone di molto ricapito, per il gouerno dell'infermi et altre opere di charità che nel campo si sarebbon potuto offerire. Diede loro il summo pontefice molte ampie facultà, insieme con la sua benedittione. Et in Vulpiano, terra del Piamonte, doue si fece la massa della gente, cominciarono a far il suo offitio, predicando ogni giorno hor l'uno hor l'altro de' predicatori a' soldati, et confessando gran numero <sup>a</sup> di loro: tanto che li pareua più tosto di star in una penitienteria di Loreto, che in un'essercito. Non ui era bestemmiare, non giurare, nè altre cose publiche mal fatte. E con interporre la sua autorità il signor conte di santa Fiore, capitan generale, et il signor Latino Orsino, mastro di campo, si diede ordine, che del-

---

<sup>a</sup> *Sic in B., in P. legi nequit nisi nu.*

<sup>4</sup> *Ibid.*, n. 10; cf. etiam epist. 147, annot. 16.

l'inimicitie uecchie non ui fusse che temere, et contese di nuouo non ui erano, ch'era cosa di gran marauiglia tanta pace. E mostrauano tanta allegrezza i soldati d'hauer i nostri seco, e trattauano con loro con tanta riuerenza et amore, ch'era per lodar Iddio. Si diedero ancora molto buoni ordini all'essercito di parte di S. S.<sup>tà</sup>, che non facessero danno, nè fossero graui a popoli onde passauano, e facessero quel che doueuan, come soldati christiani. Ci fu nel camino, et dopo d'arriuare al campo del re di Francia, molt'occasione perchè li nostri essercitassero la charità nel corporale et nel spirituale con molti infermi, a' quali doueuan souuenire; et non minor ancora di essercitar la patientia, per il difetto grande di mantenimento, et continoui trauagli di giorno et di notte: tanto che si ammalarono tutti i sacerdoti, et uno de' due fratelli restaua in piedi. L'altro, ch'era il nostro charissimo fratello Lelio Sanguino, romano, che portò con quei di fuori et di dentro della Compagnia pondus diei et aestus; et dopo che cominciarono <sup>b</sup> gli altri a poter trauagliare, in Turs, doue con settecento infermi s'erano retirati per curargli, per parere di quei che gouernauano, infermossi egli di molti trauagli passati, et uolle Dio N. S. abbreviarli il tempo di loro, e condurlo al riposo eterno, pigliando i santi sacramenti, et hauendo egli preueduta <sup>c</sup>, et anche predetta la sua morte, la qual fu com'era stata la uita, di bon seruo di Dio. Uenne di Parigi ad aiutarli un' altro fratello francese, et il P. Posseuino si trouò nella corte in Turs <sup>d</sup>, et dopo seguitò il campo sopra la Roccella, et fece molti seruitii a Dio N. S. con le prediche, conuersation e confessioni da diuersi, tra quali fu il conte di Mansfeld <sup>e</sup>, capitan generale della caualleria del re catolico, la quale fece molto bene il suo douere, insieme con la gente italiana, et fu gran parte per acquistar la uittoria tanto importante, che nostro Signor diede al re di Francia uicino a Turs <sup>e</sup>. E restando il conte malamente fe-

---

<sup>b</sup> comiarono P. —<sup>c</sup> preualuta P. —<sup>d</sup> Tursi P. —<sup>e</sup> Masfelt *in utroque exempl. ms.*

---

<sup>5</sup> Apud oppidum Moncontour. De opera nostrorum sociorum in hac copiarum italicarum excursionem uideri potest FOUQUERAY, op. cit., I, 624 sqq-

rito di morte, doppo la confessione cominciò a ritrouarsi con molto miglioramento. E non lascierò di dire, che par cosa molto da notare, che attendendo il re christianissimo all'honore et culto della santissima Eucharistia, et aiutando fra gl'altri col predicare il detto P. Posseuino in alcune delle chiese di Turs alla ueneratione di detto santissimo sacramento, ch'era cauato a uista del popolo, con tutto che all'hora si tenessero per deboli le forze de' catholici, diede loro Iddio N. S. una tanto segnalata uittoria contra gli heretici impugnatori del detto santissimo sacramento, che par che uolse mostrare quella strage così terribile, che in loro si fece, uenirli per castigo delle sue bestemmie et irreuerenza contro a sì alto misterio. Ma tornando al numero di quei che si mandorono, tutti questi ch' l'anno del 69 si sono mandati in Francia et Aquitania, furono 13.

8. Alla prouincia della inferiore Germania, benchè abondi de boni soggetti, si inuiarono quest'anno tre: uno di loro per mastro de nouitii in Louanio, l'altro per predicare in latino, che con istanza si dimandaua. A quella del Rheno, che ancora abonda, non si sonno mandati se non studianti. A quella della superiore Germania si mandò un mastro de nouitii in Monachio, et due altri theologi per aiutare in altre cose del seruitio diuino, et due altri: uno per aiutar nel gouerno, l'altro per leggere in una classe di gramatica. In tutto sono cinque. Alla prouintia di Austria un predicator tedesco et un'altro italiano, che possa ancora legger theologia.

9. Alle prouincie di Spagna non si suole mandar gente di Roma, perchè ne han molta. Nondimeno si mandorono quest'anno due sacerdoti et uno studente theologo; et un'altro fratello al Brasil, insieme col designato prouinciale, ch'è il P. Ignatio de Azebedo, che uenne a dar conto della uisita c'hauea fatta di quella prouincia trasmarina, et per la medesima obediienza tornò di Roma per l'istessa prouincia, armato di molte facultà di questa santa sede apostolica. Si mandarono ancora quattro altri in Spagna con le galere, perchè facendo il comendator maggior <sup>6</sup>

<sup>6</sup> Vide supra epist. 149, annot. 5; et *Commentariola*, ad ann. 1569, n. 11.

(ch'è luogotenente delle galere per il signor D. Giouan d'Austria) molta istanza per hauer alcuni che accompagnassero la sua armata, con la quale passaua in Spagna, et l'aiutassero nelle cose spirituali, et supplicandolo al papa, se li concesse il P. Rodriguez, prouinciale di questa prouincia romana, con un'altro sacerdote idoneo per predicare e confessare, et altri doi scolari per aiutare nella dottrina xpiana. et altre opere di pietà.